АДМИНИСТРАЦИЯ ИЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПИЖАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2019 № 120

д. Павлово

О внесении изменений в постановление администрации от 08.08.2018 № 65

«Об утверждении административного регламента

осуществления муниципального контроля за соблюдением

Правил благоустройства на территории муниципального образования

Ижевское сельское поселение  Пижанского района Кировской области»

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от

30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами

государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля

ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей», Уставом муниципального образования

Ижевское сельское поселение Пижанского района Кировской области,

протестом прокуратуры Пижанского района от 25.03.2019 № 02-02-2019,

администрация Ижевского сельского  поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации от 08.08.2018 № 65 «Об

утверждении административного регламента осуществления муниципального

контроля за соблюдением Правил благоустройства на территории

муниципального образования Ижевское сельское поселение  Пижанского

района Кировской области»:

1. Пункт 1.2.1. изложить в новой редакции следующего содержания:

«1.2.1. муниципальный контроль - деятельность органов местного

самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными законами на

организацию и проведение на территории муниципального образования

проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми

актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами

субъектов Российской Федерации, в случаях, если соответствующие виды

контроля относятся к вопросам местного значения, а также на организацию и

проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований,

мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями».

1.2. Пункт 3.2.9. изложить в новой редакции следующего содержания:

«3.2.9. Проверочные листы (списки контрольных вопросов)

разрабатываются и утверждаются органом государственного контроля

(надзора), органом муниципального контроля в соответствии с общими

требованиями, определяемыми Правительством Российской Федерации, и

включают в себя перечни вопросов, ответы на которые однозначно

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, составляющих предмет

проверки. В соответствии с положением о виде федерального государственного

контроля (надзора), порядком организации и осуществления вида

государственного регионального контроля (надзора), муниципального контроля

перечень может содержать вопросы, затрагивающие все предъявляемые к

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю обязательные

требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами,

либо ограничить предмет плановой проверки только частью обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,

соблюдение которых является наиболее значимым с точки зрения недопущения

возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое

историческое, научное, культурное значение и входящим в состав

национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также

угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

1.3. Пункт 3.2.12 изложить в новой редакции следующего содержания:

«3.3.12. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем

нарушение обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, достаточных данных о фактах, указанных

в части 2 статьи 10 Закона № 294-ФЗ, уполномоченными должностными

лицами органа государственного контроля (надзора), органа муниципального

контроля может быть проведена предварительная проверка поступившей

информации. В ходе проведения предварительной проверки поступившей

информации принимаются меры по запросу дополнительных сведений и

материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и

обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение

документов юридического лица, индивидуального предпринимателя,

имеющихся в распоряжении органа государственного контроля (надзора),

органа муниципального контроля, при необходимости проводятся мероприятия

по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по

представлению информации и исполнению требований органов

государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля. В

рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального

предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении полученной

информации, но представление таких пояснений и иных документов не

является обязательным».

1.4. Пункт 3.9. добавить абзацем  следующего содержания:

        «3.9. наблюдение за соблюдением обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, посредством анализа

информации о деятельности либо действиях юридического лица и

индивидуального предпринимателя, которая предоставляется такими лицами (в

том числе посредством использования федеральных государственных

информационных систем) в орган государственного контроля (надзора), орган

муниципального контроля в соответствии с федеральными законами и

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации или может быть получена (в том числе в рамках

межведомственного информационного взаимодействия) органом

государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля без

возложения на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

обязанностей, не предусмотренных федеральными законами и принятыми в

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации;

наблюдение за соблюдением обязательных требований при размещении

информации в сети "Интернет" и средствах массовой информации;»

«Предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,

должно содержать указания на соответствующие обязательные требования,

требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативный

правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие

конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального

предпринимателя могут привести или приводят к нарушению этих требований.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, не может

содержать требования предоставления юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем сведений и документов, за исключением сведений о

принятых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем мерах по

обеспечению соблюдения обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами.»

           1.5. Пункт 1.4. добавить абзацем следующего содержания:

      « Информацию о порядке, сведения о ходе осуществления муниципального

контроля за соблюдением Правил заинтересованные лица могут получить:

на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальную услугу

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Пижанка.рф);

в федеральной государственной информационной системе «Федеральный

реестр государственных услуг (функций)» (www.ar.gov.ru);

в федеральной государственной информационной системе «Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

(www.gosuslugi.ru);

на региональной государственной информационной системе «Портал

государственных и муниципальных услуг (функций) Кировской области»

(www.pgmu.ako.kirov.ru);

на информационных стендах администрации Ижевского сельского

поселения;

при личном обращении заявителя в администрацию Ижевского сельского

поселения Пижанского района Кировской области;

          Также справочную информацию можно получить:

           при обращении в письменной форме, в форме электронного документа;

           по телефону.».

          1.6. Пункт 8.1. дополнить абзацем следующего содержания:

«  обязанность органа муниципального контроля истребовать в рамках

межведомственного информационного взаимодействия документы и (или)

информацию, включенные в документов и (или) информации, запрашиваемых

и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия

органами государственного контроля (надзора), органами муниципального

контроля при организации и проведении проверок от иных государственных

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных

государственным органам или органам местного самоуправления организаций,

в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация,

утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от

19.04.2016 № 724-р (далее - межведомственный перечень), от иных

государственных органов, органов местного самоуправления либо

подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся указанные

документы;»

                     1.7. Раздел 1 добавить подразделом следующего содержания:

        « Исчерпывающий перечень документов и (или) информации,

истребуемых в ходе проверки лично у проверяемого юридического лица,

индивидуального предпринимателя:

- документ, удостоверяющий личность руководителя, иного

должностного лица или уполномоченного представителя объекта контроля,

присутствующих при проведении проверки;

- документ, подтверждающий полномочия представителя объекта

контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- документ, удостоверяющий (устанавливающий) права объекта контроля

на здание, сооружение либо помещение, если право на такое здание,

сооружение либо помещение не зарегистрировано в Едином государственном

реестре недвижимости (далее – ЕГРН);

- документ, удостоверяющий (устанавливающий) права объекта контроля

на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок

не зарегистрировано в ЕГРН;

- договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными

отходами.

 Исчерпывающий перечень документов и (или) информации,

запрашиваемых и получаемых в ходе проверки в рамках межведомственного

информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам

или органам местного самоуправления организаций, в соответствии с

межведомственным перечнем:

- выписка из ЕГРН об объекте недвижимости;

- выписка из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у

него объекты недвижимости;

- сведения из Единого государственного реестра юридических лиц;

- сведения из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей;

- сведения из единого реестра субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- сведения о регистрации иностранного гражданина или лица без

гражданства по месту жительства;

- сведения о регистрации по месту жительства гражданина Российской

Федерации.».

1.8. Раздел 2 добавить подразделом следующего содержания:

«Справочная информация не приводится в тексте регламента и подлежит

обязательному размещению на официальном сайте органа муниципального

контроля в сети "Интернет", в региональном реестре, федеральном реестре,

региональной государственной информационной системе "Портал

государственных и муниципальных услуг (функций) Кировской области" и

федеральной государственной информационной системе "Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)", о чем указывается в

тексте регламента. Органы муниципального контроля обеспечивают

размещение и актуализацию справочной информации в установленном порядке

на своих официальных сайтах, а также в соответствующем разделе

регионального и федерального реестра.

1.9. Подраздел 5.5. раздела 5 изложить в новой редакции следующего

содержания:

«5.5.Исчерпывающий перечень оснований для приостановления

рассмотрения жалобы и случаев, в которых ответ на жалобу не дается.

- если в жалобе не указана фамилия заявителя, направившего жалобу, и

почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не

дается. Если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом,

совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его

подготавливающем, совершающем или совершившем, жалоба подлежит

направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией;

- если в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения,

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица управления, а также

членов его семьи, то она остается без ответа по существу поставленных в ней

вопросов, о чем сообщается письменно заявителю;

- если текст жалобы не поддается прочтению, то ответ на жалобу не дается,

о чем письменно сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый адрес

поддаются прочтению.

- если в письменной жалобе содержится вопрос, на который

заинтересованному лицу неоднократно давались письменные ответы по

существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не

приводятся новые доводы или обстоятельства, администрация вправе принять

решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки по

данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее поступившие

жалобы направлялись в администрацию. О данном решении уведомляется

лицо, направившее жалобу;

- если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть

дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную

охраняемую законом тайну, лицу, направившему жалобу, сообщается о

невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с

недопустимостью разглашения указанных сведений.»

2. Опубликовать настоящее постановление в сети Интернет на официальном

сайте Пижанского района www.пижанка.рф.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Ижевского сельского поселения                                  В.В.Блинов